



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 6 日

会社名 常磐開発株式会社
コード番号 1782
代表者 代表取締役社長 佐川 藤介
問合せ先責任者 取締役管理本部長 榊原 清隆

上場取引所 JQ
URL <http://www.jobankaihatsu.co.jp>
TEL (0246) 72 - 1111

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	1,411	45.8	177	-	176	-	162	-
19年3月期第1四半期	968	21.8	180	-	180	-	167	-
19年3月期	14,628		267		261		246	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	20.74	-
19年3月期第1四半期	21.35	-
19年3月期	31.46	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	12,279	2,471	20.1	314.78
19年3月期第1四半期	12,026	2,254	18.7	287.17
19年3月期	12,987	2,578	19.8	328.40

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
	第1四半期末
(基準日)	
19年3月期第1四半期	円 銭 -
20年3月期第1四半期	-

当社は四半期配当制度を導入していません。

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】
平成20年3月期の業績予想につきましては、平成19年5月24日の決算発表時に公表いたしました業績予想を変更していません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、当社が現在入手している情報を基に作成しており、実際の数値は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰、金利の上昇など依然として景気減速懸念はあるものの、企業収益の改善による設備投資の増加等を受け、順調に推移してまいりましたが、当社グループと関係の深い建設業界におきましては、公共建設投資の減少、そして、公共工事、民間工事ともに価格競争が一段と激化し、依然として厳しい受注環境が続いております。

このような中、前連結会計年度より、(株)常磐エンジニアリングを連結子会社とした影響もあり、受注高は3,688百万円(前年同期比20.7%増) 売上高は1,411百万円(同45.8%増)となりました。損益面では、営業損失177百万円(前年同期 営業損失180百万円)、経常損失176百万円(同 経常損失180百万円)、四半期純損失(同 四半期純損失167百万円)となりました。

また、繰越高は6,625百万円(前年同期比6.0%減)となりました。

なお、建設事業における売上の形態として、上期に比べ下期(主に第4半期)に完成する工事の割合が多く、第1四半期は、相対的に少なくなる傾向にあります。

(参考)

受注高(連結)

(百万円未満切り捨て)

項目	期別	平成19年3月期第1四半期	平成20年3月期第1四半期	前年同期比
		自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日	自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日	
		(百万円)	(百万円)	(%)
建設事業		2,348	2,945	125.4
環境事業		520	560	107.8
その他事業		186	181	97.6
合計		3,055	3,688	120.7

売上高(連結)

(百万円未満切り捨て)

項目	期別	平成19年3月期第1四半期	平成20年3月期第1四半期	前年同期比
		自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日	自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日	
		(百万円)	(百万円)	(%)
建設事業		554	1,009	181.8
環境事業		227	221	97.2
その他事業		186	181	97.6
合計		968	1,411	145.8

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の資産合計は12,279百万円となり、前連結会計年度末と比較して708百万円減少いたしました。これは主に、現金預金の増加746百万円、未成工事支出金の増加1,305百万円に対して、受取手形・完成工事未収入金の減少2,505百万円等によるものであります。

当第1四半期の負債合計は9,808百万円となり、前連結会計年度末と比較して601百万円減少いたしました。これは主に、未成工事受入金の増加1,169百万円に対し、支払手形・工事未払金等の減少1,216百万円、短期借入金の減少332百万円、長期借入金の減少170百万円等によるものであります。

当第1四半期の純資産合計は2,471百万円となり、前連結会計年度末と比較して106百万円減少いたしました。これは主に、利益剰余金の減少等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想の見直しを行っておりませんので、記載を省略しております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
影響額が軽微なものについて、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
平成19年度の法人税法改正に伴い、当連結会計年度より、平成19年4月1日以降取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。また、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能限度額までの償却が終了しているものについては、残存簿価を5年間で均等償却しております。
なお、この変更に伴う損益への影響額は軽微であります。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	〔平成19年3月期〕 第1四半期末	〔平成20年3月期〕 第1四半期末	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
(資産の部)					
流動資産					
1.現金預金	1,831,663	1,885,429	53,766	2.9	1,139,416
2.受取手形・完成工事未 収入金等	1,217,771	1,856,301	638,529	52.4	4,361,342
3.販売用不動産	1,426,285	1,383,086	43,198	3.0	1,383,086
4.その他	3,655,175	3,250,500	404,674	11.1	2,037,870
流動資産合計	8,130,896	8,375,319	244,422	3.0	8,921,716
固定資産					
1.有形固定資産	2,444,352	2,415,499	28,853	1.2	2,735,140
2.無形固定資産	10,881	11,744	862	7.9	12,243
3.投資その他の資産	1,439,939	1,476,866	36,926	2.6	1,318,689
固定資産合計	3,895,174	3,904,109	8,935	0.2	4,066,073
資産合計	12,026,070	12,279,428	253,357	2.1	12,987,790
(負債の部)					
流動負債					
1.支払手形・工事未払金 等	2,749,721	3,404,619	654,898	23.8	4,620,856
2.短期借入金	2,375,000	2,105,000	270,000	11.4	2,437,740
3.その他	3,409,083	2,918,676	490,407	14.4	1,801,847
流動負債合計	8,533,805	8,428,296	105,509	1.2	8,860,444
固定負債					
1.長期借入金	346,129	616,407	270,278	78.1	787,033
2.その他	891,881	763,576	128,305	14.4	762,298
固定負債合計	1,238,010	1,379,983	141,972	11.5	1,549,331
負債合計	9,771,815	9,808,279	36,463	0.4	10,409,776

常磐開発(株) (1782) 平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	583,300	583,300	-	-	583,300
2. 資本剰余金	731,204	731,204	-	-	731,204
3. 利益剰余金	917,305	1,122,466	205,161	22.4	1,324,487
株主資本合計	2,231,809	2,436,970	205,161	9.2	2,638,992
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	284,235	288,495	4,259	1.5	193,347
2. 土地再評価差額金	261,790	254,406	7,383	2.8	254,406
評価・換算差額等合計	22,445	34,088	11,643	51.9	61,059
少数株主持分	-	89	89	-	81
純資産合計	2,254,254	2,471,148	216,894	9.6	2,578,014
負債及び純資産合計	12,026,070	12,279,428	253,357	2.1	12,987,790

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	〔平成19年3月期〕 第1四半期末	〔平成20年3月期〕 第1四半期末	金 額	増減率	(平成19年3月期末) 金 額
売上高	968,718	1,411,953	443,234	45.8	14,628,697
売上原価	857,963	1,272,847	414,884	48.4	13,101,985
売上総利益	110,755	139,105	28,350	25.6	1,526,712
販売費及び一般管理費	291,027	316,933	25,906	8.9	1,259,117
営業利益	180,271	177,827	2,444	1.4	267,594
営業外収益	16,290	22,357	6,066	37.2	67,482
営業外費用	16,574	21,506	4,932	29.8	74,044
経常利益	180,556	176,977	3,579	2.0	261,032
特別利益	18,058	19,852	1,794	9.9	5,338
特別損失	552	517	34	6.3	5,697
税金等調整前四半期(当期)純利益	163,050	157,641	5,408	3.3	260,673
法人税、住民税及び事業税等	4,574	5,121	547	12.0	13,731
少数株主利益	-	8	8	-	-
四半期(当期)純利益	167,624	162,771	4,852	2.9	246,942